12. Sieut gallina statim cantat, cum posuerit *s. BONAVENT.* ovum: sic superbus et hypocrita statim vult videri, cum fecerit aliquod opus bonum. Tit. 1, *Dialect.* cap. 3.

13. Noli aliter apparere foris, quam te invenias in *Medit. vita Christi*, cap. 16.

14. Tuttum est vello latere, quam apparere. In *suo Alphabeto Religios.* lect. 15.

S. CYRILLUS
HIEROSOLYM.
15. Imitatur virtutem improbatas, et zizania contendit triticum videri, que quidem specie quadam tritico assimilatur, gustu autem a sentientibus facile discernitur. *Cateches.* 4.

16. Nunquam qui vult apparere potest venire ad contemplationem, Apud B. Bonavent. 4, ser. 20, in *Hexam.*

GLOSSA ORD.
17. Non prohibetur videri, ut Deus laudetur; sed videri, ut ipsi homines laudentur. *Sup. Matth.* cap. 6, sup. illud: *Ut videamini ab eis.*

18. Non est notus videri, sed appetere videri. *Ibid.*

S. GREGOR.
MAGNUS.
19. Non appetas ultra videri, quam es, ut possis ultra esse, quam videaris. *Lib. 4, in Registro,* indict. 13, cap. 58. *Ep. 14, ad Joan. Episc., Ravennatem.*

20. Scidunt, inter magna, quo ostendunt magni, peractantiam non appareat. *Lib. 4, in Reg.* cap. 4.

21. Omnes qui in horum mundo videri aliquid volunt, densis cogitationum tumultibus in corde comprimuntur. *Lib. 4, Moral.*, cap. 28.

22. Omnes sancti etiam hoc ipsum videri refugunt quod esse meruerunt. *Lib. 18, Moral.* cap. 7.

23. Nonnulli despectis ceteris videri appetunt. *Ibid.* lib. 23, cap. 4.

24. Quasi sub studio consulendi libido erumpit appetendi. *Prose.*

25. Non enim curat loquendo quid prosit, sed quid appetat. *Ibid.* cap. 5.

26. Tanto pejus ante Dei oculos luxuriosus existit, quanto magis ante oculos hominum castus appetat. *Ibid.* lib. 28, cap. 4.

27. O miser! qui affeantes laudes hominum, in semetipsis dissipant fructus laborum; cumque se ostendere alieni oculis appetunt, damnant quod agunt. *Ibid.* lib. 8, cap. 30.

28. Cum perversi vera mala contra honos non inventunt, falsa fingunt; ut, alias derogando, ipsi justi videantur. *Ibid.* lib. 12, capite 15.

29. Tanto quisque amplius intus stultus fit, quanto conatur exterior sapiens videri. *Ibid.* lib. 18, cap. 25.

30. Esse Christianum grande est, non videri. *Ep. 13, ad Paulin.*

HUGO A SANC-
TO VICTORE.
31. Non videri doctus, sed esse discas, vel quereras. *Lib. 3, Didasc.* cap. 14.

S. JOANNES
CHRYSOSTOM.
32. Si voluerimus magni ac mirabilis videri, non modo non tales crimus, verum etiam ceteris omnibus affectibus futuri sumus. *Hom. 66, Sup. Matth.*

33. Precipuum vitium juvenile est gloriatio, *Ibid.* sent. 479.

que amplius vult videri, quam est; aut in toto vult videri non esse qualis est. *Hom. 33, Oper. imperf.* sug. *Matth.*

34. Vis apparere sanctus? circa vitam tuam esto austerus, circa alienam autem benignus. *Ibid. Hom. 43.*

35. O hypocrita! si bonum est esse bonum, ut quid non vis esse quod vis apparere? *Prose.*

36. Si vero malum est esse malum, ut quid vis esse quod non vis apparere?

37. Quod turpe est apparere, turpius est esse; quod autem formosum est apparere, formosius est esse.

38. Esto quod apparet, aut appare quod es. *Ibid. Hom. 43.*

39. Satius et expetibilis est celo, non terra; Deo non hominibus admirabilem apparere. *Hom. 41, sup. Joan.*

40. Tales esse quales apparent justorum est. *Hom. 8, sup. Epist. II, ad Cor.*

41. Fuge videri, quod esse meruisti. *Lib. 2, de Synonymi.* cap. 11. S. ISIDORUS
BISPIAL.

42. Esse quam videri praestantius est. *Lib. 3, Epist. 374, ad Archonitum Presbyt.*

43. Necit Deum, et semetipsum prostrus ignorans, qui aene oculos hominum appetere desiderat. S. LAURENT.

Part. secund. *De Regim. praelat.* cap. 12.

44. Hypocrite magni student videri, non fieri. S. PROSPER.

45. Pudicitie Christianus salu non est esse. TERTULLIAN.

46. Ceteris despiciens appetere singulariter videri, superbia est. Secunda secunda quest. 102, art. 4.

47. Nemo secure appetat, nisi qui libenter latet. *De Init. Christi*, cap. 20. THOMAS A KEMPIS.

SENTENTIA PAGANORUM.

48. Non omne quod appetat, verum est. Quart. ARISTOTEL.

Melaph.

49. Virtute ipsa non tam multi praediti esse, quam videri volunt. *De Amicit.*

50. Ne quid esse videti velis; quod si quid alia esse videaris ipse tibi diffidio. *In suo Enchirid.* cap. 18.

51. In hoc unum omni studio tibi incumbendum est, ne melius, sed potius vir bonus videaris. *de Scientia.*

52. Homo simplex et ingenuus est, qui malit esse revera bonus quam videri. *Lib. 2, de Republ.*

53. Salage non videri, sed esse justus; certum est enim non esse eum, qui videri vult esse. SIXTUS
PHILOSOPH.

Sent. 57.

54. Fidelis esse magis quam videri stude.

55. Precipuum vitium juvenile est gloriatio, *Ibid.* sent. 479.

55. Si quid dederis, ut hominibus innotescas, non homini, sed proprie libidini prestitissi. *Ibid.* sent. 332.

SENeca. 56. Non majus quam es, videri velis. *De qua-tuor virtutibus.*

APPARITIO.

GLOSS. INT. *Definitio.* Apparere dicitur illud, quod insolitum est. *Sup. Acta Apost.* cap. 1.

HUGO CARD. Apparito proprie est subita, invisibilis rei visibilis exhibiti. *Sup. Matth.* cap. 1.

S. BONAVENT. *Divisio.* Considera quadruplicem Christi apparitionem. Apparet in mundo gratia Salvatoris; in anima, misericordia justificatoris; in iudicio, iustitiae ultoris: in celo, gloria remuneracionis. *Serm. 1, de Circumcisione.*

HUGO CARD. Decem Christi apparitiones: prima, Marie Magdalena; secunda eidem; tercia, Petro; quarta, duobus discipulis; quinta, ipsi reversis in Hierusalem, et decima Apostolis absente Thoma; sexta, post octo dies omnibus Apostolis; septima, ad mare Tiberiadis; octava, omnibus undecim in Galilee; nona, in concilio ipisis cenantibus; decima, in monte Oliveti. *Sup. Matth.* cap. 28.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Perturbamur et a nostro alienamur affectu, quando perstringimus aliecius superioris potestatis occursum. *Lib. 1, sup. Luc.*, cap. 1, in illud: *Apparuit illi Angelus.*

S. AUGUSTIN. 2. Tanta erat evidentia veritatis, qua Jesus discipulis suis apparebat, ut corrum non solum negare, sed nec dubitare quidem illius auderet. *Tract. 123, sup. Evang. Joan.*, de cap. 21.

S. BERNARD. 3. Quibus Deus appetet, nil videre desiderabilius volunt, nil possunt delectabilius. *Serm. 31, in Cant.*

4. Prinsquam appetere Dei humanitas, latebat ejus benignitas. *Prose.*

5. Apparuerat ante potentia in rerum creatione, apparebat sapientia in earum gubernatione, sed benignitas misericordie maxime apparuit in humanitate. *Lib. 1, in Floribus.* cap. 12.

6. Apparitus Domini, conuscationis fulgoris comparatur, qui manifesta. *Sup. cap. 17. Lucx.* sup. illud. *Sicut fulgor coruscans.*

7. Demones communius appetit magis in te-nebris et in solitudine, quam in luce vel societe, quia sunt spiritus tenebrarum. *Sup. Num.*, cap. 23.

GLOS. ORD. 8. Apparitus quo appetit per daemones cultoribus suis, communiter fit per abstractionem a sensibus, et cum aliqua horribili passione corporis. *Prose.*

9. In apparitionibus autem ex parte Dei, talis passio in corporibus horribilis non fit. *Ibid.*

10. Ad hoc Dominus apparuit in carne, ut humana vitam admonendo excitaret, exempla prebendo accenderet, moriendo redimeret, resurgentendo repararet. *Lib. 21. Moral.*, cap. 5.

S. GREGORIUS
MAGNUS.

11. Non potest anima cum a corpore abscesserit apud nos hic errare: eo quod post exitum a corpore in locum quemdam certum animae deducitur; unde redire sponte sua non possint, nisi ipse Deus permittat. *Hom. 29, sup. Matth. Oper. perf.*

S. JOANNES
CHRYSOSTOM.

12. Bono spiritu apparente, solet homo in initio timore corripi, sed mox gaudium, et consolati-nem recipit. *Prose.*

LUD. BLOX.

13. Malo vero se exhibetur, timor incurrus permanet, vel etiam augetur in anima.

14. Quando daemus esse in Angelum Incis transfigurata, anima in principio quidem exhalatur; postea tamen confunditur, tenebrisque repletur.

THEOPHYL-
LACTUS.

15. Si ergo videndo visionem aliquam dubitamus, donec certius fias, Deum non offendis, eliam visione sancta et divina sit. *In Speculo spirit.*, cap. 2.

16. Anima egressa, in mundo non errat, scilicet ex se citra Dei voluntatem. *Sup. Matth.* cap. 8, in illud: *E monumentis egressi erant.*

S. THOMAS
AQUINAS.

17. Frequens Christi apparitio sufficiat ad certificandum discipulos de veritate Resurrec-tionis.

18. Christus in sua Resurrectione primo appa-rete. *VINC. FER.*

19. Non omne quod appetet, verum est. *ARISTOTEL.*

taphys., text. 7.

APPETERE.

Etymologia. Appetere dicitur quasi apte petere. *Definitio.* Appetitus est quedam inclinatio ani-mi in aliquid sibi simile et conveniens. Prima secunda, quest. 8, art. 1.

Appetitus est concupiscentia partis in anima s. ANASTAS.

motio. In lib. viii dicitur, cap. 2.

Appetitus naturalis est vis in animante mo-venda avide sensibus attributa. *De spirit. et anima.*, cap. 37.

S. AUGUSTIN.

1. Si appetitus rationi obediatur, facile id quod deceat in omnibus officiis conseverari potest. *Lib. 1. Ofic.* cap. 24.

2. Qui aliquid appetit ultra vires suas, et non sibi proportionatum, statutus est. *Part. 2, tit. 3, cap. 5.*

SENTENTIA PATRUM.

3. Si appetitus rationi obediatur, facile id quod deceat in omnibus officiis conseverari potest. *Lib. 1. Ofic.* cap. 24.

4. Qui aliquod appetit ultra vires suas, et non sibi proportionatum, statutus est. *Part. 2, tit. 3, cap. 5.*

S. AUGUSTIN. 3. Humanus appetitus, si carnis voluptatibus pascitur, carnalis, sive animalis nominatur; si spiritualibus desideris delectatur, spiritualis numeratur. *De spiritu et anima*, cap. 37.

4. Plus velle quam sat est, avarorum est. Lib. 3. *de Lib. arb.* cap. 17.

5. Appetere voluptates corporis, et vitare molestias, ferine vita omnis actio est. Lib. 4. *de Lib. arb.* cap. 8.

6. Quisquis appetit quod appetendum non est, tametsi id non appetet, nisi ei videretur bonum, tamen errat. *Prosecl.*

7. Errare neque illi potest, qui nihil appetit, neque illi qui hoc appetit, quod deberet appetere. *Ibid.* lib. 2, cap. 9.

8. Qui appetit quod adipisci non potest, cruciatur; et qui adeptus est quod appetendum non est, fallitur; et qui non appetit quod adipiscendum esset, aggreditur. *De mortib. Ecclesiæ*, cap. 3.

9. Omnia hic cupidus quam prudenter appetuntur. Ep. 82.

10. Appetentur ardenter, quæ vetantur. Ep. 200. *ad Asellum.*

11. Ex diversis visis, diversus appetitus animarum est; ex diverso appetitu, diversus adipiscendum successus. *De LXXXIII. Quest.*, quest. 40.

12. Appetitio beatæ vite Philosophis Christianisque communis est. *Tract. de Epicureis*, cap. 3.

13. Ad appetenda celorum regnum plus valent mentis humilitas, quam praesentium divitiarum temporalis paupertas. *De duodecim abusion.* cap. 8.

14. Appetere de humilitate laudem, humilitatis non est virtus, sed subversio. Serm. 16. in *Cant.*

15. Illi hujus mundi veraciter mala sentit, qui ejus bona inhianter appetit. Lib. 6. *Moral.* cap. 7.

S. BERNARD. 16. Appetitus in corde prurit, sed sub te est; nisi sponte cesseris, nihil nocebit. In serm. de *Sexta cogitatione*.

17. Oportet reprimere quem extinguere non possumus appetitum. *Ibid.* serm. de *Triplici genere cogitati.*

S. BONAVENTE. 18. Appetitus coelestium parit contemptum terrestrium. Expos. 2. sup. Psalm. cxviii, cap. 2 vers. 3.

19. Naturale est summum bonum appetere. Serm. 2. de *sanclo Thoma.*

20. Avari, quanto plura acquirunt, tanto plura appetunt. Serm. SS. Petri et Pauli.

S. CYPRIANUS. 21. Qui celestem gratiam appetunt, magna tranquillitate vivunt. In collat. de *contempt. seculi.* 22. Nihil appetere jam, nihil desiderare de seculo potest, qui seculo major est. Epist. 2. ad *Donat.* cap. 10.

23. Unum quodque sibi cognatum, et congenerum omnino appetit; anima quidem (ut corporis expers) coelestia bona; corpus vero (ut e terra) terrenas voluptates. *De perfect. vitz spiriti.*, cap. 24.

24. Nihil eorum, que in mundo sunt expedit, qui divina charitate nutritur et alitur. *Ibid.*, cap. 90.

25. Non tantum in rebus pretiosis atque maioriibus, sed etiam in minoribus valde offenduntur Deus, si ultra quam appeti debeant, appetantur. Sup. *Apoc.*, cap. 18.

26. Quandiu in nobis carnalium rerum vivere appetitus, spiritualium a nobis sensuum elongabit affectus. Ser. contra *Diversa vita.*

27. Quo nondum potiti sumus, ardenter appetimus. Sup. *Hieron.*, cap. 2.

28. Anima humana, que ad Deum appetendum facta est; quidquid infra Deum appetit, nimis est; jure ei non sufficit, quod Deus non est. Lib. 26. *Moral.*, cap. 28.

29. Ille hujus mundi, etc. Vide sup., num. 13.

30. Omnes qui illicita appetunt, densis cogitationis tumultibus in corde comprimiruntur. Lib. 4. *Moral.*, cap. 28.

31. Qui ad appetenda eternitatis atria accendit, dignum profecto est, ut ab hoc temporalitatis amore lassetur. *Ibid.*, cap. 30.

32. Stulte appetuntur, quæ ab appetitoribus suis non poterunt diri teneri. Lib. 3, in *l Reg.*, cap. 2.

33. Sepe animus fallitur, ut quod voluptuose appetit, necessarium suspectetur. Lib. 9. *Moral.*, cap. 40.

34. Curvum cor est, cum imam appetit. Lib. 24. *Moral.*, cap. 11.

35. Ardentius appetitur, quidquid est rarius. S. HIERON. Ep. 6, *ad versus Vigilantium.*

36. Omne quod raram est, plus appetitur. Ep. 45, *ad Evarigium.*

37. Nihil sine causa appeti debet. *De Scripturis*, cap. 13.

38. Prava mens quanto magis foris transitoria appetit, tanto amplius intus a desiderio aeternorum conticescit. In *Threnos.* HUGO A. S. VICTORE.

39. Plus appetit carnalis voluntas, quam necessitas. In *Regul. S. Augustini*, cap. 1.

40. Quanto quisque minus appetit, tanto beatorum existit. *Ibid.* cap. 4.

41. Agris (quibus spe revivendi est) nequamque appetunt conceduntur: desperatis autem, omne quod appetit, non negatur. Sup. *HIERON.* cap. 42.

42. Tria maxime solent homines appetere, opes, voluntates, honores. *Prosecl.* S. INNOCENT. PAP. III.

43. De opibus prava, de voluptatibus turpia, de honoribus vana procedunt. Lib. 2, *de Contempt. mundi*, cap. 4.

S. JOANNES. 44. Humanum genus non potest subsistere in CERYSOST. tria suos limites, sed amplius concupiscent, majora supra se appetit: et hoc est quod humanum genus polissimum perdit. Hom. 3, sup. *Genes.*

45. Ubi satiates fuerit, non potest esse appetitus; absente vero appetitus, quomodo potest adesse voluptas? Homil. 55, *ad Popul. Antioch.*

S. JOAN. DAM. 46. In hominibus, utpote ratione predicit, naturalis appetitus non tam dicit, quam dicitur. Lib. 2, *de fide Orthod.* cap. 22.

S. ISIDORUS. 47. Primum unicuique est, scire quid appetat; HISPALENS. secundum vero est, ut id quod appetit comprehendat. Lib. 1, *de Summ. bono*, cap. 17.

48. Quanto corpus inedia frangitur, tanto mens ab illico appetitu revocatur. *Ibid.* lib. 3, cap. 37.

49. Quid securius in hac vita, quam hujus saeculi nihil appetere? *Ibid.* lib. 3, cap. 16.

S. JUST. MART. 50. Ab omni appetitu carnali vacuus Christianus esse debet. Ep. *ad Zenam.*

LACT. FIRM. 51. Voluptates, opes, potentias, honores, atque omnia que pro bonis habentur, non appetere, officia sunt virtutis. Lib. 3, *de Falsa sapientia*, cap. 11.

S. LEO I. 52. Non licet appeti, quod non licet concupisci. Epist. 5, *ad Pulcheriam Augustam.*

S. NILUS. 53. Non appetas bona, quorum usus praeferit, et possessio perit. Parame. 242.

S. PET. DAM. 54. Quid in hac vita laboriosus, quam terroris desiderius est? quid quietius atque suauius, quam hujus seculi nihil prorsus appetere. Lib. 2, Ep. 5, *ad Hildebrand. et Stephan. Cardinales.*

55. Qui aliena appetit, Christianus non est, sed Antichristus. Lib. 3, Ep. 32, *ad suos Eremitos.*

S. PROSPER. 56. Sapientis est hoc appetere quod bonum facit, non id quod decipit. Sent. 130.

57. Anima carnalia appetens, feminae comparatur non habenti rectorem virum, qui est intellectus. *Ibid.* sent. 332.

RICHARD. 58. Appetitus carnis semper in motu est, semper in transitu, semper instabilis est. *Prosecl.*

A. VICTORE. 59. Accedit et recedit, crescit atque decrevit; et sic semper recedit aliquo decrevit, ut iterum redit et crescat: et sic semper redit et crescat, ut iterum recedat et decrevit. Tract. 1, *de flatu interior. homin.* cap. 10.

S. THOMAS. 60. Oportet quod ultimus finis ita impletum homini appetitum, quod extra ipsum nihil appetendum relinquitur. Secunda secunde, quest. 1, art. 5.

AQUINAS. 61. Appetitus boni debet regulari secundum rationem, cuius regulam si transeat, erit vi-

tiosus. Secunda secunda, quest. 131, art. 1.

62. Homo per immoderatum appetitum petit ea, que statim et conditione excedunt; non contentus his quae decent eum. *Prosecl.*

63. Sic ut si appetat vestes, non appetit eas ut miles si est miles, sed sicut comes; non ut clericus, si est clericus, sed sicut episcopus. Opuscul. 7, sup. *Pater noster.* Petit. 4.

64. Accedit in rebus temporalibus, quod non habuit appetit, et habitum despiciatur, et temeritatem generat. *Ibid.* Opuscul. 9, *de Decem preceptis*, verbo *Sicut*.

65. Quandocunque homo aliiquid inordinate appetit, statim in se inquietus fit. Lib. 1, *de Imit.* Christi cap. 6.

SENTENTIA PAGANORUM.

66. Nemo appetit id quod in se habet, nec quod sibi contrarium est. *Primo Physic.* text. 81.

67. Ubique est sensus, ibi est appetitus. *Secundo de Anima.*

68. Efficienter est ut appetitus obedient ratione, eamque neque precurrant proprie fomeritatem, nec propter pigritiam, aut ignaviam deserunt. Lib. 1, *Offic.*

69. Illud præstantissimum est, appetitum obtemperare rationi. *Ibid.*

70. Is quem appetit frustratur, infortunatus est, qui in id incidit quod aversatur, calamitosus. In suo *Enchiridio* cap. 6.

71. Quod amicitia in hominibus est, hoc in rebus appetitu est. Op. 66.

Vidi etiam tit. *Mundus*, sent. 91. *Temporale*, sent. 33. *Votupas*, sent. 6, 13, 144.

ARBITRIUM.

Vide Liberum arbitrium.

ARDUUM.

Vide Difficile.

ARROGANTIA.

Definitio. Arrogantia est, quæ sibi attribuit bonum quod habet, quasi a se habeat. Sup. *Psalm.* in illud; *Labia nostra a nobis sunt.*

Arrogantia est, quæ se omnibus aliis præfert; vel quod non habet, falso sibi arrogat; vel quod habet, sibi (idest suis meritis) adscribit, vel habere dicit. Super *Prov.* cap. 8 in illud; *Arrogantiam et superbiam*, etc.

Arrogantia est vitium, quo quis inclinatur ex primere bonum de se quod non habet. Part. 4, in *Descriptionibus terminorum*, cap. *Justitia*.

Arrogantia est per quam aliquis supra seipsum

S. THOMAS AQUINAS.

THOMAS KEMPIS.

CICERO.

EPICURE.

SENECA.

JOAN GERS.

PLATO.

S. GREGOR.
MAGN.S. JOANNES
CHYRSOST.S. GREGOR.
MAGN.S. JOANNES
CHYRSOST.

SENTENTIA PATRUM.

S. ANTONIN.

1. Arrogans attribuit sibi illam scientiam et virtutem quam non habet. *Prose.*

2. Querit ex hoc aliis posse praeesse, superesse renunci, aquari eis non sufficiunt, adulatio- nibus acquisescere, si aliquis eum non veneratur, impatiens. Part. 2, titulus 3, cap. 3.

3. In abominationem venit humilitas, et in honore maximo habetur elationis arrogantia. Serm. de *Vanity*, *modestia*.

S. AUGUSTIN.

4. Non ita caverat arrogantia, ut veritas reflin- quatur. In *Iesu*, *Hab.* in *Decretis Gratiani*. Part. 2, causa 22, quest. 2. *Canon. Non ita.*

5. De homini quem false blanditie faciunt ar- rogantem, reple vulgo dicitur: Crevit caput. Ep. 147, ad *Proculationem*.

6. Cum omnis arroganta odiosa est, tum illa ingenui et eloquenti multo molestissima est. Tract. 38, sup. *Evang. Ioann.*, de cap. 43.

S. BERNARD.

7. Elatum cor, durum et expers est pietas, ignarus compunctionis, sicut ab omni rore gratiae spiritualis. Serm. de *Nimia fallacia praesentis vite*.

8. Genus, etas, scientia, cathedra, et quod ma- jus est, primatus prerogativa, insolentia sunt formes, et elationis occasio. Ep. 42, ad *Benedicum*.

9. Non parcit sibi arrogans, qui vel sibi ar- rogat quod est: vel mentitur de se quod non est. Epist. 87, ad *Ogyerium canonicum regularum*.

10. Arrogans credit quod audit, laudat quod agit, et quod intendit non attendit. *De duodecim gradib. humilitatis*, gradu 3.

11. Arrogans de alia omni re plus sibi credit,

quam aliis; de se solo plus aliis credit, quam si- bi. *Ibid.*

12. Tanto arrogantes in tartari profunditatem descendunt, quanto se altiora contingere putave- runt. Sup. *Psalm. xvii*.

13. Modus arrogantis est (cum disputatur) de *Gloss. ord.* scientia, et eloquentia, se jactare. Sup. *Job*, cap. 33.

14. Modus arrogantis est, suam scientiam nimis magnificare. *Ibid.*

15. Prædicationem arrogantium nullus admis- teret, si non aliquid humiliatis imagine permis- carent. *Ibid.* cap. 34.

16. Arrogans magis querit objurgare, quam *Gloss. int.* refovere, ut superior videatur. *Ibid.* cap. 34.

17. Arrogans majora presumit et attenta- *Gloss. ordin.* facilius sua et decentia se extendat. *Ibid.* cap. 40.

18. In arrogantiā (quae est ruina diaboli) in- *GRATIANUS.* dicunt, quae in puncto horae (nec dum discipuli) fūnt magistri. In *Decretis*, part. 1. Distinct. 48. Can. *Probabilit.*

19. Arrogantes ira motum depuant, quidquid *S. GREGOR.* a Sancis geritur censura discipline. Lib. 26, cap. *MAGN.*

20. Arrogantes, quia coram Deo conscientie testimonium non habent, querunt coram homi- nibus testimonium vocis alienae. Lib. 26, *Moral.* cap. 18.

21. Arrogantes sepe falsi vera permiscent, ut inde eorum mendacio citius credatur. Lib. 23, *Moral.* cap. 8.

22. Arrogantes charitatis viscera non habent. Lib. 26, *Moral.* cap. 5.

23. Arrogantia vitium roborat. Lib. 8, *Moral.* cap. 30.

24. Dum arrogantes magna et spiritualia agunt, in oculis suis magui sunt. Lib. 4, in 1. *Reg.* cap. 4.

25. Arrogantes ad loquendum prolatis laudi- bus amantur. *Ibid.* lib. 5, cap. 4.

26. Arrogans aperte cognoscitur, si non cito aliquo velamine pallietur. Lib. 26, *Moral.* cap. 18.

27. Hoc proprium arrogantium vitium esse solet, ut et paucis credant, que ipsi multa dixerunt; et multa credant, que ipsi paucis dicuntur. *Prose.*

28. Qui enim sua dicere semper volunt, aliena audire non possunt. Lib. 26, cap. 17.

29. Arrogantes sīnon inventūt voce hominum quia inhalanter expectant, ipsi scientiam suam laudant predican. *Ibid.* cap. 18.

30. Sepe collingit, ut cum per tumorē mens in alium ducitur, in despicio omnium, sui admira- ratione sublevetur. Lib. 10, *Moral.* cap. 12.

31. Arrogantes cum scientiam accipiunt, nihil se accipiant astimant, si hanc eos occultari ha- bore contingat. *Prose.*

32. Nisiquiam suum gaudium, nisi in ore ho- minum ponunt. Lib. 23, cap. 4. *Moral.*

33. Sic ut labor justorum est videre prava, nec corriger: ita gravis est labor arrogantium, si quod sapienti non ostendunt. *Ibid.* cap. 5.

34. Hoc habet proprium doctrina arrogantia, ut humiliiter nesciant inferre quod docent; et recta que sapienti recte ministrare non possint. *Prose.*

35. In verbis enim eorum proditur, quod cum doceant, quasi in quadam sibi videatur sublimitatis culmine residere: esque quis docent, ut longe infra se positos, veluti in imo respiciunt; qui- bus non consulendo loqui, sed vix domando di- gnatunt. *Ibid.* cap. 7.

36. Arrogantes, inflatis suis sermonibus, sepe fortia dicta permiscent; nec considerant aliquando quid juveni, sed pensant studiose quid doceant. *Ibid.* cap. 10.

37. Eligit arrogans bona de se, vel falsa jactare, ne mala passit, vel minima perpeti. In *Pastor.* part. 3, cap. 4.

38. Difficilis carēmus arrogantia, quam auro et gemmis. Ep. 30, *ad Oceanum*.

39. Nihil impudentius arrogantia rusticorum, qui garrulitate autoritatem putant. Toin. 2. Ep. 41, *ad Oceanum*.

40. Judeicium et ruina diaboli, nulli dubium est quin arroganta sit. *Ibid.*

41. Incidunt in arrogantiā diaboli, qui in puncto horae (necedum discipuli) jam magistri sunt. *Ibid.*

42. Arrogantes est venditare que non habet; et gloriari ex eo quod non accepit, placendi hominibus cupiditate. *de fruct. carnis et spirit. c. 4.*

43. Arrogans de superbia se argui non asti- mat, quia se humilem putat. Sup. *Job*, cap. 32.

44. Arrogantes licet docti, tanto a Dei luce longe fūnt, quanto spud se humiles non sunt. *Ibid.* cap. 37.

45. Nihil arrogantiā crudelius repertur. Homil. sup. *Psalm. xxvi*.

46. Vitium potissimum, quod ex arrogantia gigni solet, est cum aliquis dignum se esse bene- fici existimat. Hom. 26, sup. *Matt.*

47. O periculoso vulnus? arrogantia malo- rum fons est. Hom. 3, *de Verbis Isaiae*: Vidi Do- minum.

48. Quid efferris animo, cum sis homo, cogni- tus terra, ejusdem substantiae cum cinere, tun- natura, tun animo, tun actionum delectu?

Prose.

S. ISIDORUS
HISPALENS.

49. Quid cristas ergis, homo fumus, et vanitas? Hom. 4, *de Verbis Isaiae*.

50. Nihil arrogantiā pejus, quae mentis vires a natura hominibus confessas ita dejet, ut amentes ac animo stolidos efficer videatur. Hom. 39, sup. *Matt.*

51. Omnis homo elatus, malum ipsum cui ser- vit, dominum sibi facit. Hom. 4. *Opér. impér.* sup. *Matt.*

52. Nihil hominem adeo stultum facit, que- madmodum arrogantiā. Serm. 20, sup. *Ep. ad Rom.* *Prose.*

53. Arrogantia, quae modestie metas translit, stuolos facit superbos. *Ibid.*

54. Arrogantia bullia facilius rumpitur, ar- aerium texture citius scinditur, fumo levius dis- solvitur. *Ibid.*

55. Prima ingratiitudo, arrogantiā est; autē enim beneficētiā donum. Serm. 5, sup. *Ep. ad Philip.* in *Phil.*

56. Qui arrogans est, contumeliosus est; et per- cussor, et iracundus, et amarulentus, et tristis; bestia magis, quam homo. *Ibid.* serm. 7, in *Moral.*

57. Nihil sic in arrogantiā extollere conve- nit, sicut anima cum libertate vivens. Hom. 4, ad *Popul. Antioch.*

58. Tantum malum est arrogantiā, quae per- suedit ut quisque semet ignoret, postquam mul- tot labores virtutis thesaurum exhaustit. Hom. 3, *de Verbis Isaiae*.

59. Nihil adeo alienum est ab anima Christiāna sicut arrogantiā. Serm. 5, sup. *Ep. ad Philip.* in *Moral.*

60. Utilius est arrogantia in quoquinque vitiis labi, et humilem post casum Deo fieri, quam per elationem superhūrē, gravioremque ruinam et damnationem per superbiam sumere. Lib. 2, *de Sum. bono*, cap. 38.

61. Arrogantes nunquam consequuntur lege- dūt: Arrogantia est venditare que non habet;

et gloriarī ex eo quod non accepit, placendi hominibus cupiditate. *de fruct. carnis et spirit. c. 4.*

62. Nam quamvis scientes in superficie videan- tur, medullitus tamen veritatis arcana non tan- gunt, quia arrogantiā nube precepientur.

63. Semper enim arrogantes legunt, querant, et nunquam inveniunt. Lib. 3, *de Sum. bono*, cap. 41.

64. Plurimum utile est arrogantius deserit a Deo, quatenus sua infirmitatis consci, ad humiliates redeant, et humiles post casum existant. *Ibid.* cap. 23.

65. Arrogantes stulti sunt, qui putant sci- entiam veritatis conjectura posse comprehendēti. Lib. 3, *de Falsa sapient.* cap. 6.

66. Vix arrogantiā nām, cum sepulcherum in- gressus fuerit, tum quisnam sit edocetur. Apud *LACT. FIRM.*

67. NILUS ABS.

RICH. A. S.
VICTORE.
THEOPHY-
LACTUS.

Joann. Damascenum, lib. 3. *Parvill.* cap. 96.
67. Sicut nihil facilius cognoscimus, vel erubescimus, quam malitiam: sic nihil difficilius cognoscimus, vel erubescimus, quam arrogatiem. Lib. de *Erudit.* hom. *interior.* cap. 28.

68. Arrogantis oculum mentis obnubilat, vel excaecat, ut nec te ipsum agnosceret vales. *Ibid.*
69. Arrogans et mentitur, et injuste agit. Mentitur, eo quod de se plusquam meretur dicit, injuste agit, quia alienam, et sibi non convenientem gloriam rapit. Sup. *Joan.* cap. 7, in illud: *Hic verax est.*

S. VALENIAN.
IN VIT. PATR.
CICERO.

70. Quid superest illi, nisi damnationis sententia, cui arrogantia dominantur? Hom. 14, *de Bono humilitate.*
71. Arrogans et inflatus, ab Angelo providentia derelinquitur. In Appendix *Heraclidis.* cap. 36.
72. Omnis arrogans odiosa est; sed illa ingeni, atque eloquentiae multo molestissima. Orat. 4, *pro Cæcilio.*

ARROGARE SIBI.

COLLECTOR.
SENTENTIA PATRUM.

Definitio. Arrogare sibi est bonum quod habetur, vel quod non habetur, ex se vel ex meritis suis sibi vendicare.

S. AMBROSII.

S. AUGUST.

3. Quis est dominus, qui suam cogitant in firmitate, audet viribus suis tribuere castitatem, atque innocentiam suam? Lib. 2, *Confess.*, cap. 7.

S. BENEDICT.

4. Non parcit sibi arrogans, qui vel sibi arroget quod est; vel mentitur de se quod non est. Ep. 87, *ad Ogerium canonice regular.*

CASSIODORUS.

5. Vere et absque dubio eo quisque pessimus est, quo optimus, si hoc ipsum quo est optimus adscribat sibi. Serm. 84, sup. *Cant.*

S. DONAVENT.

6. Liber a culpa non est, qui alienum usurpat officium. In *Speculo discipline.* part. 1, cap. 4.

CYRILLUS ALEX.

7. Juste virtus humana deseritur, quando datum bonum atque perfectum non largiori Deo, sed propriis viribus applicatur. Sup. *Psalm. XXXII.* vers. 16.

8. Humilioris fortis homo, si plus sibi quam quod est tributus, cum risu dignus sit tum etiam periculis erit obnoxius. Hom. 4, in *Festis Paschalibus.*

9. Nihil tibi homi tanquam tuum assignes, s. FULGENT.
ne non accipias quod acciperem poteras, et quod accepertas, perdas. Ep. 6, *ad Theodor.* cap. 8.
10. Detestabilis est qui sibi tribuit homo, quod Deus hominibus donat. *Ibid.*
11. Gravis culpa est, sibi hoc hominem arrogare, quod non est. Lib. 12, *Moral.* cap. 16.
12. Cum Deo contendere est, non ei tribuere, sed sibi gloriam sue virtutis arrogare. Lib. 9, *Moral.* cap. 2.

13. Qui accepta dona sibi arrogat, suis contra Deum donis pugnat. Lib. 9, *Moral.* cap. 2.
14. Si post virtutum munera nulla tentatione animus concutitur, has se habere ex semetipsa gloriat. Lib. 8, *Moral.* cap. 17.

15. Nihil sue virtutum tribuit, qui bonum quod a conditore habuisse se intimat, qui ad laudem conditoris narrat, indicare ab ipso se accepisse ut bonus esset, a quo accepit ut esset. Lib. 21, *Moral.* cap. 13.

16. Saneti viri robur suum non deputant, quia quantolibet ingenio fulgeant, nihil se esse ex suis viribus pensant. Lib. 22, *Moral.* cap. 2.

17. In tantum profici, in quantum non studieris derogando fratribus tibi arrogare. Lib. 4, in *Registro.* indie. 13, cap. 82, ep. 88, *ad Joan. episcop.*

18. Quicunque tribuit sibi bonum quod facit, etiamsi nihil videat malum manibus operari, corde innocentiam perdit. Sup. *Prov.* cap. 16.

19. Ne imitari prudentie tue; nec tibi, sed Hugo CARD. gratia Dei adscrive, si quid sis; si quid boni facias. Sup. *Genes.* cap. 2.

20. Deo omnia adscrivas, non tibi: vult enim Dominus gloriam sibi, et homini utilitatem. Sup. *Deut.* cap. 26.

21. Deam negat, qui ab eo non recognoscit quidquid habet boni, sed sibi arrogat. Sup. *Job.* cap. 31.

22. Qui sapientiam sibi præ ceteris arrogat, graviter peccat. *Ibid.* cap. 32.

23. Sicut gravis culpa est homini, sibi arroget quod non est: sic culpa nulla est, si humilius dicat quod bonum est. Sup. *Isaiam.* cap. 38.

24. Impudentissime tibi arrogas gloriam sine victoria, aut victoriæ sine pugna. Sup. *Ep. ad Hebr.* cap. 10.

25. Nihil de parentum nobilitate quidquam nobis arrogemus, nisi probam eorum vitam sequamur. Hom. 45, sup. *Matth.*

26. Qui sibi nihil arrogat, is vere humilis est. *Ibid.* Hom. 66.

27. Non poterit quisquam sibi vindicare, quod Dei est, licet Deus, quod sumum est, homini dig-

s. GREG. MAG.

s. ISIDORUS
HISPAL.

s. JUSTINUS
MART.

s. LAURENT.
JUSTIN.

s. PETRUS
BLESSENS.

s. PETRUS
CHRYSEL.

s. PETRUS
MAUR.

s. PETR. DAM.

s. PROSPER.

s. JOANNES
CHYBYSOST.

s. ARROGARE SIBI

netur adscribere. Hom. 2, in *dictum Joan.* 15: *Vos amici meicisis.*

28. Circumspice temetipsum homo, nihilque tibi arroges de his, quae in te sunt, praeter peccatum. Lib. 3, *de Sum. Iono.* cap. 23.

29. Prudentiam nobis solis tribuere, et quasi vendicare non debemus. Ep. *ad Zenam.*

30. Quanti sceleris arbitrandus est reus, qualive animadversio aquisimia feriendus, qui divinum furari presumit honorem; et quod solius est Dei, sibi ipsi nequeri vendicare conatur? Part. 2, *de Regimine prælat.* cap. 12.

31. Qui virtute est prelatis nescit quid Dei est, sibi inaniter arrogare. Part. 2, *de Huiusit.* cap. 12.

LUD. BLOSS.

32. Totum Deo tribue, quod bonum et laude dignum est, nihil tibi. In canone *Vite spirit.* cap. 8.

33. Cum nihil in te sit proprie tuum, nisi peccatum, tu quidquid boni habes et agis, attribue Dei misericordia ac benignitatem, et ne pilum quidem ex his donis Dei tibi assumas. *Prose.*

34. Quod si quidquam ex donis Dei tibi adscriperis, usurpaverisque, latet in te grandis culpa.

35. Odio tibi sit hec pestis perniciossima, ut non solum non adscribas tibi aliquid boni, verum etiam malorum omnium, que in mundo fiunt, potius in te culpam retroqueas. In *Speculo spirituali.* cap. 8.

36. Si noveris te esse, qualem laus aliena depingit, non tibi, sed Deo adscrive. Ep. 132, ad quendam Abbat.

37. Omnia spiritualia exercitii lucra referas ad illius gloriam, qui est Rex glorie; non tibi arroges. *Prose.*

38. Fur enim et latro es, si tibi aliquid inde usurpare presumas; illuc unde flumina exuent, revertantur. *Ibid.* tract. *de Inst. episc.*

39. Christus quidquam suarum virtutum est, referit ad gloriam Patris; et homo, cuius sumus nihil est, sibi vendicare laborat. Serm. 113.

40. Nemo arroget potentie sue quod non dat nisi Deus. *Ibid.* serm. 115.

41. Nullum inexorabilius perseguitor multudo, quam illum qui sibi multiitudinis arrogat principatum. Serm. 59, de *S. Nicolao.*

42. Nihil fastus, nihil dominium, nihil majestas; sed totum sibi hominem aquilas, totum humilis, totum ratio vindicet. Lib. 6. Ep. 46, ad *S. Bernard.*

43. Qui omnia, que bene facit, suis viribus adscribit, nihil ei proderit quidquid boni facit. Lib. 3, *de Vita contemplat.* cap. 4.

44. Si quis est, qui aliqui se habere existimat hominum non Deus largior sit, sed ipse sibi auctor existat, manifestum est non Dei spiritum habere, sed mundi. *Ibid.* Ep. *ad Demetriadem.*

45. Nihil sibi arrogandum; cum enim in ho-

nis, et rectis actibus laudabilis vita dicitur, Dei

est quod geritur, Dei est quod amatur. *Ibid.*

46. Suum constitvere meritum, ubi divinum cessaret auxilium, haec superbia est, omni peccato nocentior, omni generi elationis insanior. *Ibid.*

47. Apud se prudens est, et non apud Deum, s. REMIGIUS.

qui sapientiam quam habet, non auctori omnis sapientiae deputat, sed sibi suisque meritis et stu-

datis. Sup. Ep. *ad Rom.* cap. 12.

48. Dona Dei sui meritis adscribere, quid tam RICH. A SAN-
TO VICTORE. impium? Part. 2, sup. *Psalm. XIV.*

49. Maxima accusatrix hominum est usurpa- SALVIANUS.

trix innocentie arrogantia. Lib. 4, *de Gubernat.*

50. Sicut optimi cupiunt virtutum universa- rum culmen ascendi: sic pessimi optant, palmas sibi universorum scelerum vendicare. *Ibid.* lib. 6.

51. Nullus debet sibi arrogare, quod Dei est. s. THOMAS AQUINAS.

Seconda secundæ questi. 66, art. 1.

52. Ingratus est, qui sibi attribuit quod ab alio habet. *Ibid.* quest. 162, art. 4.

53. Cum aliquis ex sua iusta voluntate sibi attribuit plusquam sibi debeat, justum est ut diminuatur etiam quantum ad id, quod sibi debet habebat. Part. 3, questi. 40, art. 6.

54. Nihil tibi de bono adscribere debes, nec ali- THOMAS A KEMPIS. cui homini virtutum attribuas, sed totum da Deo, sine quo nihil habet homo. Lib. 3, *de Imit. Orist.* cap. 9, sect. 2.

55. Nihil quidquam sibi arroget, sed de Dei honestate sibi porrigi omni confiteatur. *De fidei dispensat.* cap. 3, § 5.

56. In quo religioso fidei labore proficeris, s. VALERIAN.

auctori tue libertatis assignes, non tibi. Hom. 3, *de Arcia vita.*

57. Nemo sapientia Dei beneficia suis virtutibus estimet applicanda. *Ibid.* Hom. 7, *de Misericordia.*

58. Stultus genus est, ut homo suum esse ju-

dicet quod laboravit, qui in alterius potestate consistit. *Ibid.* Hom. 44.

59. Stultus genus est, ut cum alii debebas vite beneficium, tibi adscribas ornamenta virtutum. *Ibid.*

60. Cavendum est, ne quando quod ad gloriam boni operis pertinet, nostris virtutibus adscribamus. *Ibid.*

61. Totum perdidit quod laboravit, qui pro- priis virtutibus fructum sanctitas adscripsit. *Ibid.*